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Total de capacitações realizadas para cursos validados 
para fins de progressão na carreira, realizados pela EMASP 
desde 2005: 

 

Histórico  

Exercício Concluintes 

2005 603 

2006 2.567 

2007 1.780 

2008 6.751 

2009 2.027 

2010 5.775 

2011 6.179 

2012 4.619 

2013 11.340 

2014 8.080 

2015 16.014 

2016 15.739 

2017 16.368 

2018 13.224 

TOTAL 111.066 

Dados de Capacitação 
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2018 
 

Quantitativo geral  

Modalidades Cursos Turmas Instrutores Inscritos Deferidos Concluintes 
Cursos Regulares 128 274 124 18.308 10.203 6.820 

SEI 3 352 22 11.739 8.100 5.856 

EAD 3 5 - 1.359 751 548 

Total 134 631 146 31.406 19.054 13.224 

Outubro - 2018 

Modalidades Cursos Turmas Instrutores Inscritos Deferidos Concluintes 
Cursos Regulares 10 35 12 2.031 1.248 859 

SEI 0 34 2 1.147 903 579 

EAD 0 0 0 0 0 0 

Total 10 69 14 3.178 2.151 1.438 

Dados de Capacitação 

1. Houve 28 turmas  ofertadas por CEDEPS/SMS referentes ao Programa EAC, oferecido de forma descentralizada, com 464 concluintes. 
2. Houve 167 eventos formativos ofertados por diversas unidades da PMSP utilizando o espaço da EMASP, com 3.903 concluintes. 
3. Considerando esses números, o total de concluintes de capacitações em que a EMASP esteve envolvida em 2018 é de 17.591. 

• Títulos de eventos ofertados em 2018: 134 
• Instrutores credenciados em 2018: 183 
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Modalidades 

Turmas Inscritos Deferidos Concluintes 

2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 

Cursos Regulares 274 280 18.308 14.771 10.203 10.968 6.820 7.630 

In Company 0 42 0 1255 0 1210 0 873 

SEI 352 425 11.739 7.490 8.100 7.376 5.856 5.414 

EAD 5 1 1.359 267 751 110 548 67 

Total 631 748 31.406 23.783 19.054 19.664 13.224 13.984 

Comparativo 2018 x 2017 
Mesmo período: JAN-OUT 

Dados de Capacitação 
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Dados de Capacitação Cursos validados JAN - OUT 

Processo de validação de cursos 2018 

Projetos pedagógicos - cursos novos 86 

Cursos com validação vencida, revalidados ou revistos 18 

Projetos não continuados  1 

Projetos em análise 3 

Projetos não validados pelo DPGC 7 

Projetos de consultoria a órgãos externos à PMSP 15 

TOTAL 2018 (até outubro) 130 
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Autodeclaração – cotas raciais 

Período Solicitantes - Inscritos % Solicitantes - Deferidos %* 

2018 5.867 19% 3.241 18% 

* O valor percentual é referente aos deferidos que preencheram os campos supra referidos 

Dados de Capacitação 

Autodeclaração – cotas deficientes 

Autodeclaração – nome social 

Período Solicitantes - Inscritos % Solicitantes - Deferidos %* 

2018 327 2% 201 2% 

Período Solicitantes - Inscritos % Solicitantes - Deferidos %* 

2018 6 0,02% 6 0,05% 

Políticas afirmativas 
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517 

1.436 

3.477 

4.245 

20.716 

Outros

Sociedade Civil

Subprefeituras

Órgãos Adm. Indireta

Secretarias

Unidade de lotação Inscritos por Lotação 

SME 5.470 

SMS 4.478 

SMSU 3.113 

SUBPREF 3.477 

6.782; 
24% 

5.328; 
19% 

8.136; 
28% 

5.805; 
20% 

2.663; 9% 

Tempo de Prefeitura 

Até 5 anos 5 a 10 anos
10 a 20 anos 20 a 30 anos
Mais de 30 anos

326 

5.738 

14.119 

10.697 

Fundamental

Médio

Superior

Pós-graduação

Escolaridade 

68,52% 

31,06% 

0,22% 

0,17% 0,03% 

Feminino
Masculino
Outro
Não me identifico com categorias binarias
Transexuais

Gênero 

Dados de Capacitação Perfil dos inscritos em 2018 

167 

185 

410 

758 

2.859 

3.796 

23.101 
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Outros

Admitido

Estagiário

CLT

Em comissão

Efetivo

Relação Jurídica/Adm 
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Lotação dos concluintes 2018 Dados de Capacitação 

SMS 2.025 

SME 2.010 

SMSU 1.874 

SMADS 1.365 

OUTROS ÓRGÃOS 
PÚBLICOS 565 

AHMSP 449 

SMUL 412 

CET 395 

SG 370 

SMC 368 

SPTRANS 298 

SVMA 273 

Sociedade Civil 258 

SEHAB 208 

SF 203 

HSPM 184 

SEME 161 

SMDHC 157 

SMIT 144 

PGM 134 

CGM 131 

COHAB 117 

SMDE 107 

SUB/SE 98 

SMJ 98 

SPURBANISMO 98 

SFMSP 95 

SMSUB 85 

AMLURB 82 

SUB/SM 75 

SUB/EM 72 

SUB/AF 67 

SUB/CV 63 

SUB/MG 62 

SUB/JT 58 

SUB/VM 55 

SPTURIS 55 

SUB/ST 51 

SUB/MB 51 

SGM 49 

SUB/IT 49 

SUB/PE 49 

SUB/CL 48 

SUB/LA 46 

SUB/IQ 46 

SUB/G 44 

SUB/SA 44 

SUB/IP 40 

SUB/JA 39 

SMT 38 

SUB/MO 37 

SUB/CT 36 

SMRI 35 

SUB/FO 35 

SUB/AD 34 

IPREM 32 

SUB/VP 31 

SUB/CS 30 

SUB/PI 29 

SUB/SB 24 

SPOBRAS 24 

PRODAM 23 

SUB/PR 21 

FTM 20 

SUB/BT 19 

ADESAMPA 16 

CASA CIVIL 16 

SPCINE 16 

SUB/PA 15 

FUNDATEC 14 

SMPED 13 

CMSP 12 

SMDP 9 

SPNEGÓCIOS 5 

SPDA 2 

TCMSP 2 

SPSEC 1 

SMTUR 1 

Gabinete do 
Prefeito 

 

0 
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13% 

18% 

24% 

25% 
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22% 23% 21% 
22% 
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24% 

26% 

22% 

24% 25% 
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24% 25% 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT

2018

2017

Taxa de evasão – Todos os cursos da EMASP 

Dados de Capacitação 

21% 

24% 

Taxa anual 

Taxa de evasão mensal* 
Comparativo 2017 x 2018 



Dados de Capacitação| Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo| OUTUBRO 2018 10 

Servidores impedidos no final do mês (6 meses contados da ausência em curso, não justificada) 

993 923 1028 1107 1187 1283 

1687 1740 1661 1534 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Outubro - 2018 
Não-concluintes: 362 
Ausências (0% de frequência): 343 

Dados de Capacitação 

2018 
Não-concluintes: 4.207 
Ausências (0% de frequência): 3.897 

Faltas 
Lista de impedimento temporário  
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2017: 64 inscritos (média mensal) 

2018: 169 inscritos (média mensal) 

Turmas Inscritos Deferidos Desistentes Concluintes Faltas Taxa de evasão 

390 1.697 488 61 258 167 39% 

Dados de Capacitação Participação da sociedade civil 
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Dados de Capacitação 

Média das notas de avaliação dos cursos – 2018 

8,4 8,7 8,4 8,4 8,9 8,9 9,1 8,9 8,9 8,9 

JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Avaliação de reação dos cursos 
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Dados de Capacitação Controle de ocupação de salas 

Outubro/2018 Inscritos Presentes Ocupação* 

Sala 1 (laboratório de informática até 30 pessoas) 923 725 115% 

Sala 3 (cursos regulares até 40 pessoas) 561 494 59% 

Sala 4 (cursos regulares até 40 pessoas) 368 322 38% 

Sala 5 (cursos regulares até 30 pessoas) 344 282 45% 

Sala 6 (laboratório de informática até 23 pessoas) 354 343 71% 

Total 2550 2166 63% 

*A ocupação do mês está baseada na capacidade máxima de cada sala por dia útil, considerando eventos próprios e 

empréstimos para outras unidades da PMSP. 
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Dados de Capacitação Acessos ao site oficial e página 
do Facebook da EMASP 
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